
SDÍLENÍ DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ VÝZKUMNÝMI 
ORGANIZACEMI A PODNIKATELSKOU SFÉROU 

Jiří Plešek, předseda Rady Strategie AV21 a Komise pro energetiku AV ČR

26. září 2024



JIŘÍ PLEŠEK – ÚHEL POHLEDU

Profesní zkušenosti: • 1993: založil úspěšnou firmu VAMET s.r.o.

• Od r. 1997: vědec

• 2013–2021: ředitel Ústavu termomechaniky AV ČR



CO V ČR OBECNĚ CHYBÍ?

• Chybí mezičlánek, který by zajišťoval spolupráci mezi akademickým 
a aplikačním sektorem.

• V Německu tuto roli plní Fraunhoferovy ústavy, v ČR částečně TA ČR.



DŮSLEDEK

Firmy nemají zájem o granty 
TA ČR z různých důvodů 
(administrativní náročnost, 
utajení před konkurencí).

Výzkumné organizace granty 
potřebují.

Vzniká nevýhodný vztah 
při uzavírání smluv o 
spolupráci mezi VO a 
firmami.



• Průmyslový partner se účastní společného výzkumu formálně, ale reálně 
nemá zájem o výsledky – důvodem je snaha získat dotaci, která vyžaduje 
zapojení soukromého subjektu.

• Průmyslový partner nechce, aby měla VO k dispozici výsledky a měla 
prospěch z ekonomických přínosů výsledku.

• Průmyslový partner vykazuje spolupráci na výzkumu, ale skutečnou 
výzkumnou práci odvádí pouze VO.

MOŽNÉ ETICKÉ PROBLÉMY 
PŘI SPOLEČNÉM VÝZKUMU S PRŮMYSLEM



• Výstupy vznikají jen proto, že byly slíbeny, ne proto, že jsou potřeba (typicky 
nákladný mezinárodní patent, i když není zajištěno využití).

• Dotace neslouží firmě jako motivace k nastartování vlastního/nového 
výzkumu, ale jako způsob financování běžného výzkumu a vývoje.

• Chronická nedůvěra některých poskytovatelů dotací vůči příjemcům vede 
k nadměrné administrativní zátěži při vykazování, na kterou jsou VO zvyklé, 
ale firmy to odrazuje.

MOŽNÉ ETICKÉ PROBLÉMY 
PŘI SPOLEČNÉM VÝZKUMU S PRŮMYSLEM



PŘEDCHÁZENÍ ETICKÝM PROBLÉMŮM 
PROSTŘEDNICTVÍM SMLUV O ÚČASTI NA 

ŘEŠENÍ PROJEKTU

Jak pomáhá TAČR předcházet těmto problémům?



• Součástí smlouvy o účasti na řešení projektu je 
způsob rozdělení práv k výsledkům, který 
respektuje zákaz nepřímé veřejné podpory

• Doposud bylo uzavřeno 3779 smluv.

• Smlouva o účasti na řešení projektu slouží k 
ochraně všech účastníků a směřuje k zajištění 
dodržení podmínek veřejné podpory.

• TA ČR zpracovala metodický dokument jako 
pomoc příjemcům s uzavřením smluv.

Obsah smlouvy o účasti 
na řešení projektu



• Výsledky vždy definuje sám žadatel/příjemce.

• Výsledkem může být zcela samostatný 
produkt, např. prototyp, anebo se může 
jednat o část většího celku.

• Vykazování implementace výsledků v praxi 
3 roky po ukončení projektu není nutné 
vyplňovat za každý výsledek zvlášť, ale je 
možné jejich sdružení do celků.

Definice výsledků



• Zveřejnění smluv o účasti na řešení 
projektu je stanoveno v zákoně 
č. 340/2015 Sb., o registru smluv. 

Zveřejnění v registru 
smluv



ÚKOLY PRO AV ČR

▪ Podpořit transfer vědeckých poznatků do praxe z těchto důvodů:
• Cesta k pozitivním změnám ve společnosti
• Nástroj k posílení důvěry veřejnosti v AV ČR
• Prospěšnost pro vědce – pocit naplnění z užitečnosti výsledků vědecké práce

▪ Podpořit využití výsledků společenskovědních oborů při iniciování společenských 
změn a tvorbě státních a komunálních politik.

▪ Významně se podílet na reformě transferu znalostí v ČR skrze aktivní spolupráci 
s Poslaneckou sněmovnou, Senátem a veřejnými institucemi

▪ Vyjednat podporu MPO, kultivovat vztah s Hospodářskou komorou a zahájit 
strategickou spolupráci se Svazem průmyslu a dopravy



▪ V ČR není plně využit potenciál pro podporu spolupráce VO s průmyslem.

▪ Při dotovaném společném výzkumu může v důsledku nastavení některých 
výzev/přístupu některých poskytovatelů docházet k etickým problémům, zbytečné 
administrativní zátěži a neefektivnímu využití dotací.

▪ TA ČR důrazně apeluje na důležitost smluv o účasti na řešení projektu.

▪ Příští vedení AV ČR má k dispozici řadu nástrojů pro iniciování pozitivních změn.

ZÁVĚRY


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12

